
 

 
Area Affari Generali 

      D. R. n. 344 

IL RETTORE 

 

PREMESSO che l’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro è titolare dell’Erasmus 

Charter For Higher Education (ECHE) 2021/2027, che consente di partecipare 

alle attività del Programma Erasmus+ nel settennio 2021-2027 che prevede, tra 

l’altro, nell’ambito dell’Azione Chiave 1 KA131, la mobilità degli studenti ai 

fini di studio presso sedi universitarie estere con le quali l’Ateneo abbia 

stipulato, nell’ambito del predetto Programma Erasmus+, appositi accordi 

bilaterali di cooperazione; 

VISTO                il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio che 

istituisce Erasmus+ che stabilisce il quadro giuridico di Erasmus+, istituisce il 

Programma Erasmus+ e abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTO l’invito della Commissione Europea a presentare proposte “2021-

EAC/A01/2021” per le azioni del Programma Erasmus+, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea in data 25/03/2021; 

CONSIDERATO che, sulla base del suddetto invito, l’Ateneo ha presentato la propria 

candidatura alla Commissione Europea al fine di ottenere il contributo 

comunitario a sostegno della realizzazione delle attività nell’ambito del 

Programma Erasmus+, Azione Chiave 1, Call 2021, che prevede la mobilità ai 

fini dell’apprendimento, nel settore dell’istruzione, per studenti e staff; 

VISTA  la nota, prot. n. 0025415 del 22/10/2021, con la quale l’Agenzia Nazionale 

Erasmus+ Indire Italia ha comunicato l’assegnazione all’Ateneo di Catanzaro 

dei fondi comunitari per le attività di Mobilità Erasmus nell’ambito del 

Programma Erasmus+, Azione KA131 Call 2021, da utilizzare entro il 

31/10/2023;  

VISTO il D.L.105/2003, convertito dalla L.170/2003, ed in particolare l’art. 1, che 

prevede l’istituzione di un Fondo per il sostegno dei giovani e favorire la 

mobilità degli studenti; 

CONSIDERATO che il MUR assegna annualmente all’Ateneo, nell’ambito del predetto Fondo 

per il sostegno dei giovani e favorire la mobilità degli studenti, un contributo 

destinato ad incentivare la mobilità internazionale degli studenti universitari; 

VISTI  i criteri di utilizzo del Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la 

mobilità degli studenti, previsti nell’allegato 2 del decreto MUR 989/2019, per 

le risorse a partire dall’assegnazione finanziaria 2019; 

TENUTO CONTO di quanto deliberato dal Senato Accademico, nell’adunanza del 12/04/2021 e 

dal Consiglio di Amministrazione, nell’adunanza del 14/04/2021, 

relativamente alla programmazione delle attività di mobilità connesse al 

Programma Erasmus+ 2021/2022;  

TENUTO CONTO  di quanto deliberato dal Senato Accademico nell’adunanza del 25/11/2021; 

 

 



 

 
TENUTO CONTO di quanto deliberato dal Senato Accademico, nell’adunanza del 22/11/2022, e 

dal Consiglio di Amministrazione, nell’adunanza del 23/11/2022, 

relativamente all’utilizzo del Fondo Giovani l. 170/2003, DM 289/2021, a.f. 

2022 e cioè che l’eventuale contributo integrativo mensile, differenziato in 

base al reddito, a valere su Fondo MUR sostegno Giovani, di cui alla L. 

170/2003, destinato ai vincitori dei suddetti posti di mobilità erasmus per fini 

di tirocinio a.a. 2022/2023, graverà, per  le motivazioni ivi previste, sull’a.f. 

2022 anziché sull’a.f. 2020; 

VISTA  la nota, prot. n. 00344206 del 09/11/2021, con la quale il MUR ha comunicato 

l’assegnazione all’Ateneo di Catanzaro del cofinanziamento nazionale del 

programma europeo “Erasmus+”, ai sensi della legge n. 183/1987 per l’anno 

accademico 2016/2017, al fine di contribuire allo sviluppo delle azioni mobilità 

svolte nell’ambito del programma europeo Erasmus+ 2021/2027, da utilizzare 

per le attività di mobilità per fini di tirocinio, il cui termine per l’utilizzo è stato 

posticipato al 31/12/2023;  

VISTO il D.R. n. 1570 del 25/11/2022 con il quale è stato indetto il bando di  concorso 

per l’assegnazione di complessivi n. 26 posti di mobilità per tirocinio, della 

durata di 2 mesi ciascuno, nell’ambito del Programma Erasmus+ Traineeship 

Call 2021, a. a. 2022/2023, così ripartiti: n. 18 posti di mobilità per fini di 

tirocinio, riservati agli studenti iscritti ai corsi di laurea di I e II livello (corsi di 

laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico); n. 2 posti di 

mobilità per fini di tirocinio, riservati agli studenti laureandi iscritti nell’a.a. 

2021/2022 all’ultimo anno di corso dei corsi di laurea di I e II livello (corsi di 

laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico); “n. 2 posti di 

mobilità per fini di tirocinio, riservati agli specializzandi dell’area medica e 

farmacologica”, “n. 2 posti di mobilità per fini di tirocinio, riservati agli 

specializzandi dell’area giuridica” e “n. 2 posti di mobilità per fini di tirocinio, 

riservati ai dottorandi”; 

VISTO il D.R. n. 64 del 18/01/2023, con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice della predetta selezione; 

VISTO il verbale della predetta Commissione, riunitasi in via telematica in data 6 

febbraio 2023; 

PRESO ATTO che non risultano pervenute regolari candidature per le tipologie “posti di 

mobilità per fini di tirocinio, riservati agli studenti laureandi iscritti nell’a.a. 

2021/2022 all’ultimo anno di corso dei corsi di laurea di I e II livello (corsi di 

laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico)”; “posti di mobilità 

per fini di tirocinio riservati agli specializzandi dell’area medica e 

farmacologica”; “posti di mobilità riservati agli specializzandi dell’area 

giuridica” e che risulta pervenuta una sola candidatura per la tipologia “posti di 

mobilità per fini di tirocinio riservati ai dottorandi”; 

VISTO  in particolare l’art. 9 del suddetto bando che prevede che i posti eventualmente 

non assegnati in ciascuna delle suddette tipologie, verranno utilizzati per lo 

scorrimento della graduatoria delle altre tipologie, fermo restando l’ordine di 



 

 
posizione dei candidati nella rispettiva graduatoria di merito, secondo l’ordine 

indicato nel predetto articolo; 

VISTA la nota del Responsabile del Procedimento, prot. n. 251/AAGG del 06/03/2023; 

TENUTO CONTO che la copertura finanziaria delle borse di mobilità sarà assicurata: per le borse 

Erasmus INDIRE, sul Codice Progetto INDIRE_21/22; per le borse sul 

cofinanziamento nazionale del Programma Erasmus+ traineeship, ai sensi della 

legge n. 183/1987, sul codice progetto cofin_183/1987; per le borse ministeriali 

Fondo Giovani l. 170/2003, a.f. 2022, sul Codice Progetto DM_289/2022; per i 

contributi su Fondi di Ateneo, sulla voce COAN CA.04.46.05.07- “Borse di 

studio ERASMUS - integrazione Ateneo” del Budget di Ateneo anno 2023; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della selezione pubblica per l’assegnazione di complessivi n. 26 posti 

di mobilità per tirocinio, per n. 2 mensilità ciascuna, nell’ambito delle attività Erasmus+ 

Traineeship Call 2021, a. a. 2022/2023, indetta con D.R. n. 1570 del 25/11/2022. 

  

Art. 2 

Sono approvate le graduatorie generali di merito, allegate al presente Decreto, di cui fanno 

parte integrante denominate: “Allegato 5 – Graduatoria finale di merito candidati al bando 

Erasmus+ Traineeship Call 2021 a.a. 2022/2023, per la tipologia n. 18 posti di mobilità per fini di 

tirocinio riservati agli studenti iscritti ai corsi di Laurea di I e II livello (corsi di Laurea, Laura 

Magistrale e Laurea Magistrale a Ciclo Unico)”; “Allegato 6 - Graduatoria finale di merito 

candidati al bando Erasmus+ Traineeship Call 2021 a.a. 2022/2023, per la tipologia n. 2 posti di 

mobilità per fini di tirocinio riservati ai dottorandi". 

 

Art. 3 

Con riserva di accertamento dei requisiti previsti dal bando, sono nominati vincitori della 

selezione di cui all’art. 1 del presente provvedimento i seguenti candidati:  

 

Bando Erasmus+ Traineeship Call 2021 a. a. 2022/2023 - studenti iscritti ai corsi di laurea di I 

e II livello 

 
n. 

 Matricola Cognome Nome 
n. mensilità 
assegnate 

1 220822 SCALISE CARMEN 2 

2 221657 COSTANTE IRENE 2 

3 240768 CRISAFI EMANUELE 2 

4 212259 MARINO GIULIA 2 

5 217997 MIGLIORE ALBERTO GIROLAMO 2 



 

 
6 236582 MASCIARI ANTONIO FRANCESCO 2 

7 224914 COCERIO ANTONIO 2 

8 237431 ROMEO LORENA 2 

9 235883 VOCI ROBERTA 2 

10 221393 ALLOCCHI ANNA 2 

11 219672 MANGONE MATTEO 2 

12 214057 POLLINZI FRANCESCO ANTONIO 2 

13 219951 MALETTA CHANTAL LUISE 2 

14 224505 MISITANO TERESA 2 

15 236975 STELLA BEATRICE 2 

16 219366 MARRAPODI FILIPPO 2 

17 215886 GATTO GRETA 2 

18 230209 CORDOVA MATTEO 2 

19 216470 SSEMPIJJA LWANGA 2 

20 231390 LEPERA ALEXANDER 2 

21 244167 PINGITORE ELISABETTA 2 

22 240827 PROCOPIO ILENIA 2 

 

Bando Erasmus+ Traineeship Call 2021 a. a. 2022/2023 - dottorandi 

 
n. Matricola  Cognome Nome n. mensilità assegnate 

1 243703 GRILLO EMANUELA 2 

 

Ai suddetti vincitori di un posto di mobilità per fini di traineeship sono assegnati le borse e i 

contributi con le modalità e nei limiti indicati art. 4 del bando indetto con D.R. n. 1570 del 

25/11/2022. 

Art. 4 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo all’indirizzo http://web.unicz.it/it/page/programma-erasmus-traineeships. 

 I termini per la proposizione di eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione 

on line. 

          f.to IL RETTORE  

                                       Prof. Giovambattista De Sarro 

Catanzaro, 13 Marzo 2023 


